

Số: /KH-UBND

Trường Lưu, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh Hà Tĩnh, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Tĩnh về tổ chức các kỳ thi năm 2026; căn cứ chức năng, nhiệm vụ của chính quyền cấp xã trong công tác phối hợp tổ chức kỳ thi; UBND xã Trường Lưu ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ phối hợp phục vụ Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 trên địa bàn.
- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị nhằm hỗ trợ tốt nhất cho thí sinh tham gia dự thi.
- Đảm bảo các kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, khách quan, đúng quy chế; tạo điều kiện thuận lợi nhất cho thí sinh và người nhà thí sinh.

2. Yêu cầu

- Chủ động, phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, nhà trường và lực lượng liên quan.
- Rà soát kỹ từng khâu, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết; không để xảy ra sai sót, bị động hoặc phát sinh tình huống ảnh hưởng đến kỳ thi.
- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe và phòng chống thiên tai, dịch bệnh.
- Kịp thời hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh ở xa, không để thí sinh bỏ thi vì điều kiện kinh tế hoặc đi lại khó khăn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, các nền tảng số, nhóm Zalo thôn, trường học về thời gian, lịch thi, quy chế thi, những điểm mới của kỳ thi.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho phụ huynh, học sinh và Nhân dân về trách nhiệm phối hợp đảm bảo an toàn cho kỳ thi.

- Kịp thời định hướng dư luận, không để phát tán thông tin sai sự thật liên quan đến kỳ thi.

2. Công tác rà soát, quản lý thí sinh

- Phối hợp các trường THCS, THPT rà soát đầy đủ danh sách thí sinh tham gia dự thi; nắm chắc số lượng học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, học sinh khuyết tật, học sinh ở xa điểm thi để có phương án hỗ trợ.

- Chủ động liên hệ gia đình học sinh nhằm động viên, nhắc nhở tham gia dự thi đầy đủ, đúng thời gian.

- Phối hợp chuẩn bị phương án hỗ trợ phương tiện đi lại, ăn ở khi cần thiết.

3. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông

- Công an xã xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau kỳ thi; tăng cường nắm tình hình, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh.

- Bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại các tuyến đường, khu vực đông người, điểm trường có thí sinh tập trung; không để xảy ra ùn tắc giao thông.

- Phối hợp bảo đảm an toàn tuyệt đối tại khu vực điểm thi, nơi lưu trú của cán bộ coi thi và thí sinh (nếu có).

4. Công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm

- Trạm Y tế xã chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, vật tư y tế thiết yếu; bố trí cán bộ trực trong thời gian diễn ra kỳ thi.

- Chủ động phương án xử lý các tình huống về sức khỏe, say nắng, tai nạn, dịch bệnh.

- Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh ăn uống trên địa bàn.

5. Công tác đảm bảo cơ sở vật chất, điện, môi trường

- Phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo nguồn điện thông suốt trong thời gian diễn ra kỳ thi.

- Chỉ đạo vệ sinh môi trường, phát quang cây cối, khơi thông cống rãnh tại các tuyến đường và khu vực xung quanh điểm thi.

- Kiểm tra, rà soát các điều kiện về phòng chống cháy nổ, nhất là tại các khu vực tập trung đông người.

6. Công tác phòng chống thiên tai, mưa bão và các tình huống phát sinh

- Xây dựng phương án dự phòng ứng phó với mưa lớn, giông lốc, thiên tai, dịch bệnh hoặc các tình huống bất thường khác.

- Chủ động lực lượng, phương tiện hỗ trợ đưa đón thí sinh khi có tình huống khẩn cấp.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo nhanh khi có vụ việc phát sinh liên quan đến kỳ thi.

7. Công tác hỗ trợ thí sinh

- Phối hợp Đoàn Thanh niên triển khai chương trình “Tiếp sức mùa thi”.

- Huy động đoàn viên, thanh niên hỗ trợ hướng dẫn, đưa đón, hỗ trợ nước uống, giữ gìn trật tự tại các điểm thi.

- Quan tâm hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ kinh phí, phương tiện cho học sinh dự thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp các trường học, các thôn tuyên truyền về kỳ thi.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, tham mưu báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Công an xã

- Xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông.

- Chủ động phòng ngừa, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến kỳ thi.

3. Trạm Y tế xã

- Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc men, vật tư y tế phục vụ kỳ thi.

4. Đoàn Thanh niên xã

- Tổ chức lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia “Tiếp sức mùa thi”.

- Hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh trong thời gian diễn ra kỳ thi.

5. Các nhà trường

- Tăng cường công tác ôn tập, hướng dẫn học sinh kỹ năng, quy chế thi.

- Phối hợp rà soát, nắm chắc tình hình học sinh; kịp thời báo cáo các trường hợp khó khăn cần hỗ trợ.

6. Các thôn

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tham gia dự thi.

- Nắm bắt tình hình học sinh trên địa bàn, kịp thời báo cáo UBND xã các trường hợp cần hỗ trợ.

Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết. Giao Công chức Văn hóa – Xã hội theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện và tham mưu báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo; (B/c)
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Các phòng: Kinh Tế, VHXH, Công an xã, Văn phòng HĐND&UBND;
- Các trường THCS, Trạm y tế;
- Các cơ quan trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Khắc Trung